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ORO TARŠOS PAVOJAI SVEIKATAI VAIKŲ 
DARŽELIUOSE – KIETŲJŲ DALELIŲ KONCENTRACIJOS 
PATALPŲ VIDUJE MATAVIMAS

Autorius. Rokas ČESYNAS, VI kursas

Vadovai. Asist. dr. Agnė JAGELAVIČIENĖ, Klinikinės medicinos institutas, Vaikų 
ligų klinika; dr. Nina PROKOPČIUK, Klinikinės medicinos institutas ir Sveikatos 
mokslų institutas, Žmonių ekologijos tarpdisciplininė tyrimų grupė

Tikslas. Įvertinti vidaus patalpų oro taršą kietosiomis dalelėmis (KD) Vilniaus 
vaikų darželiuose ir palyginti rastas KD koncentracijas su rekomendacijomis PSO oro 
taršos gairėse.

Metodai. Oro taršos matavimai atlikti 23 darželiuose. Naudotas OPS, TSI model 
3330, PNC dydžio spektras 0.3–10.0 μm. Kietųjų dalelių skaičiaus ir masės koncentra-
cijos buvo suskirstytos į kategorijas pagal diametrą į: KD1 (nuo 0.3 iki 1 μm), KD2.5 
(0.3 – 2.5 μm) ir KD10 (0.3 – 10 μm).

Rezultatai. Vidutinė KD10 masės koncentracija darželiuose buvo 37.9 µg/m3, 
o dalelių skaičiaus koncentracija 48 dalelės (#)/cm³. KD1 ir KD2.5 vidutinės masės 
koncentracijos buvo 2 ir 5.8 µg/m3, o skaičiaus koncentracijos - 46 ir 47 #/cm³. Re-
miantis PSO gairėmis, vidutinė metinė KD10 koncentracija neturėtų viršyti 15 µg/m3, o 
KD2.5 – 5 µg/m3. KD1 koncentracijos ribos nėra reglamentuotos. Tačiau, KD1 pasižymi 
didesne skvarba, paprastai sudaro didžiausią taršos kietosiom dalelėm dalį. Taip pat, 
tyrimų duomenimis (Juskienė et al., 2022), smulkių aerozolinių dalelių skaičiaus ir 
masės koncentracijos Vilniaus mokyklose reikšmingai koreliavo su astmos paplitimu 
jaunesnio amžiaus vaikų tarpe. Mokyklose KD1 skaičiaus koncentracija svyravo nuo 33 
iki 168 #/cm³, masės koncentracija nuo 1.7 iki 6.5 µg/m3. Darželiuose KD1 skaičiaus 
koncentracija svyravo nuo 20 iki 100 #/cm³, masės koncentracija nuo 0.8 iki 4.6 µg/m3.  
Tarp švariausių ir labiausiai užterštų darželių KD koncentracija skyrėsi daugiau kaip 
penkis kartus. Taip pat, dalelių koncentracijos darželių viduje nepriklausė nuo KD 
koncentracijos lauke, apylinkėse.

Išvados. Patalpų oro tarša vaikų darželiuose turėtų būti atidžiai stebima dėl 
patvirtintos oro kokybės ir smulkių KD įtakos vaikų sveikatai. Vidutinė KD10 masės 
koncentracija viršijo gairių leistinas ribas visuose darželiuose, bet KD2.5 pusėje dar-
želių buvo priimtinose ribose. Vertinant oro taršos poveikį sveikatai bei oro kokybę 
miestuose reikia atsižvelgti tiek į lauko, tiek į vidaus patalpų oro taršą. 
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